^a Ohne Schnitt- oder Nadelstichspuren.

Ausbildung] von Letzterem einsetzen. Wenn dieser allerdings bei seinem erlernten Beruf bleiben soll, ist es Myconius auch recht. — [7] Grüße, auch an Rudolf Gwalther und Theodor Bibliander, von denen Myconius nichts [mehr] gehört hat.

S. Mirum, si naves filii cęsarıs¹ Genuam adpulset essent. Adeo nuper literę venerunt [1] ex Italia ad Cęlium² contrarium continentes.

Gallus³ ob persecutiones christianorum tam crebras ab initio regni praesagire [2] veluti videtur non diu duraturum se.

5 Cęsorıs⁴ conatus tam vani et magni, quid putas, indicant quam casum tandem [3] aliquem gravissimum? Vult restituere Danum⁵ hactenus captum, restituere Sabaudum⁶, ex filio facere regem in Italia, ex fratris filio⁷ regem Germanię, Wirtembergam reddere Ferdinando, subdere sibi Helvetios, subdere Gallum, vincere Turcam⁸ et vincere deum! Religionis etenim iudicium sibi vult reservatum, quicquid statuerint, 10 qui ab ipso et statibus⁹ ad concordandam illam sunt deputati.¹⁰ Decima februarii primo considerunt non docti modo, sed et laici, ut contentiones vitentur. Sturmıus ex his est et consul Ulmensis. Reliquos nescio. Quod conantur, nihil apud me est. Instituit sic cęsarıs ambitiosus animus, ut a simplicibus iudicetur etiam habere deum, quo tamen vacat, quia Christo vacat. Ex fratribus Augustanis sunt,¹¹ qui dicere 15 audent: Spero. Bone deus, undenam speratis? Cęsar non est deus, in quem solum omnis spes coniicienda. Gubernator mundi videat!

Constantia pariter sperat.¹² Sed in eo¹³, qui hactenus fefellit, quicumque sic [4]

¹ Philipp II. von Spanien, Sohn von Karl V. – Bullinger hatte Myconius in seinem Brief vom 25. Februar 1548 von dem Gerücht berichtet, dass Philipp II. in Genua angekommen sei, um zum römisch-deutschen König gewählt zu werden; s. Nr. 3148,14–16.

² Celio Secondo Curione.

³ König Heinrich II. von Frankreich. – Er hatte den französischen Thron im Juli 1547 bestiegen. – Zu den Verfolgungen der Evangelischen in Frankreich s. Nr. 3119,24–29; Nr. 3136,52–54; Nr. 3148,7–11.

⁴ Totschläger. – Gemeint ist Karl V. – Das Wortspiel caesar-caesor, das im Briefwechsel von Bullinger und Myconius des Öfteren verwendet wird, findet sich zuletzt in Nr. 3148,12.

⁵ Christian II. von Dänemark. – Zu den Kriegsplänen gegen König Christian III. von Dänemark und zur Wiedereinsetzung des gefangenen Christians II. s. zuletzt Nr. 3148,19 mit Anm. 11.

⁶ Karl III. von Savoyen. – Zum Gerücht über die kaiserlichen Pläne, Karl III. von Savoyen

zur Restitution von dessen 1536 an Bern und Frankreich verlorenen Gebieten zu verhelfen, s. zuletzt Nr. 3150,32–35.

⁷ Der damals 20jährige künftige Kaiser Maximilian II., Sohn von König Ferdinand I.

⁸ Sultan Suleiman I.

⁹ von den Reichsständen.

¹⁰ Zu den sechzehn Mitgliedern des Interimsausschusses, zu denen auch die Bürgermeister von Straßburg und Ulm, Jakob Sturm und Georg Besserer, gehörten, s. Nr. 3135, Anm. 16. – Die Befürchtung, dass sich der Kaiser über die Beschlüsse des einberufenen Ausschusses zur Schlichtung der Religionsstreitigkeiten hinwegsetzen könnte, findet sich ebenfalls im Brief von Georg Frölich an Bullinger vom 19. Januar 1548; s. Nr. 3113,7–12.

¹¹ Welche Augsburger Pfarrkollegen hier gemeint sind, ist unbekannt.

¹² Zum Konstanzer Versöhnungsgesuch an den Kaiser s. zuletzt; s. Nr. 3148,12f.

¹³ Gemeint ist Karl V.

sperarunt. Cęci sunt homines,¹⁴ docti et indocti, magni et parvi. Invenire causam non
 20 valeo nisi impietatem. Malumus omnes vivere hic in summa infelicitate quam apud
 dominum in summis et perpetuis gaudiis. Dominum enim non diligimus, terrena
 diligimus. Adeo non promovit doctrina tam multis annis praedicata Christi! Adfectus
 audimus, non verbum, etiam qui nos ipsos in aciem constituimus. Non mirum itaque,
 quod a confoederatoribus¹⁵ illa civitas tam vilihabetur¹⁶, ut qui plerique verbo carent
 et a solis adfectibus gubernantur. Sic agunt, tanquam velint confoederationem
 25 nostram violatam, imo finitam. Fiat, quod bonum est in oculis domini.

Wedenschwiler¹⁷ apud Froschouerum componit. Si casu factus fuerit obviam, uno [5]
 verbo velim dicas uxorem¹⁸ et missuram et facturam, quę velit, tantum sit prospectum
 de loco, ubi queant ||^{300v.} simul habitare. Non conveniat enim, ut coniugati habitent
 inter se seiuncti. Videat ergo ille, quomodo uxori hac in re possit satisfieri. Nam
 30 mihi recte sentire videtur.

Pręterea, qui has reddit literas,¹⁹ is est, de quo Mesicumerus, pater eius, tecum [6]
 est colloquutus. Si quid pro eo in domino valebis, agas, quęso. Si placebit autem, ut
 ad artem redeat, quam didicerat, contra me non erit.

Vale cum tuis in domino. Salutabis Gvaltherum et Theodorum²⁰ mutos erga me. [7]
 35 Basileę, ultima februaryi anno 1548.

Tuus Os. Myc.

[Adresse darunter:] D. Heinricho Bullingero doctissimo, ministro Christi fidelissimo,
 fratri ac symmistae in domino perquam venerando suo. Tiguri.²¹

¹⁴ Vgl. Joh 9, 30–40; Mt 9, 27–30.

¹⁵ von den Eidgenossen. – Weder die altgläubigen noch die evangelischen Orte waren bereit, Konstanz im Widerstand gegen den Kaiser zu unterstützen; s. *HBBW* XX 48–51.

¹⁶ gering geschätzt wird. – Zur Wortbildung vgl. *Stotz* V 1039 s.v. vilipendere.